sobre o tema.

A pesquisa, disponibilizada por meio da plataforma Google Forms, contendo 8 (oito) 
perguntas, contou com a participação dos 33 (trinta e três) Tribunais do Brasil e 
alcançou, dessa forma, 100% (cem por cento) de representatividade, com 2.836 (dois 
mil, oitocentos e trinta e seis) respondentes.

2. INTRODUÇÃO

No cenário profissional atual, cada vez mais diversos e dinâmico, a convivência entre 
diferentes gerações tornou-se um desafio e, ao mesmo tempo, uma oportunidade 
para o desenvolvimento de ambientes mais inclusivos e colaborativos.